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Stanowisko Rady Szkolnictwa Wyższego i Nauki Związku Nauczycielstwa Polskiego 

w sprawie ostatnich działań Ministra Edukacji i Nauki,   
w tym zapowiedzi szerszych działań represyjnych wobec środowiska akademickiego. 

 
Rada Szkolnictwa Wyższego i Nauki Związku Nauczycielstwa Polskiego wyraża 

zdecydowany sprzeciw wobec decyzji Ministra Edukacji i Nauki Przemysława Czarnka 

o niezwiększeniu wysokości subwencji na utrzymanie i rozwój potencjału badawczego 

Instytutowi Filozofii i Socjologii Polskiej Akademii Nauk. Nieprzyznane środki służyć miały 

wyrównaniu wynagrodzeń nauczycieli akademickich do poziomu wynagrodzeń minimalnych 

określonych w rozporządzeniu tego samego Ministra ze stycznia 2023 r.  

Decyzja Ministra jest realizacją zapowiedzi represji finansowych wobec tych osób 

i instytucji akademickich, które nie podzielają jego przekonań ideologicznych. Grozę budzą 

także zapowiedzi innych, nieokreślonych jeszcze środków represyjnych wobec tych osób ze 

środowiska akademickiego, które odważą się wystąpić przeciw poczynaniom najwyższych 

władz politycznych. Wyrazem tego jest reakcja Ministra na krytykę ze strony profesury 

podpisania przez Prezydenta RP ustawy o komisji do spraw badania wpływów rosyjskich. 

Słowa Ministra, że „to jest rzecz, z którą trzeba będzie kończyć w następnej kadencji 

bezwzględnie, bo to są chamskie postawy tak zwanych profesorów” trudno ocenić inaczej niż 

jako próbę zastraszania środowiska akademickiego.  

Pozbawienie finansowania instytucji naukowej na postawie upodobań ideologicznych 

Ministra i zastraszanie środowiska akademickiego stanowią radykalne naruszenie wolności 

prowadzenia nieskrępowanej wymogami politycznymi pracy badawczej. W nauce niezgoda na 

czyjeś wnioski powinna przybierać formę merytorycznej dyskusji, a nie represji (w formie 

finansowej lub innej). Działania Ministra stanowią także naruszenie praw pracowniczych, 

w tym najbardziej podstawowego prawa do minimalnego wynagrodzenia. 

Wzywamy władze Ministerstwa do skoncentrowania się na zapewnieniu 

środowisku akademickiemu jak najlepszych warunków do pracy i nauki, w tym do 

prowadzenia rzetelnych badań. Wzywamy także do zaprzestania naruszania 

podstawowych standardów akademickich właściwych społeczeństwom demokratycznym.  

  


